
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 101

NOTICIA

Proponen un Consejo federal de la propiedad del inmueble : Nucleará a todos los
registros del país. Tendrá como función el dictado de normas sobre el funcionamiento y
la organización de cada dependencia y mejorar la ley nacional 17.081. El proyecto que
se estudia en la Cámara de Diputados busca retomar un cuerpo similar a la Reunión
Nacional de Registros que funcionó hasta la década del 70. -- EN: Diario Judicial, 7 de
noviembre de 2007

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 28, 31 de octubre de 2007
año 67, N° 29, 9 de noviembre de 2007
año 67, N° 30, 20 de noviembre de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2007

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 6 al 30 de noviembre de 2007

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
2 de noviembre de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-4, fascículo N° 5, 31 de octubre de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 6, 7 de noviembre de 2007. Número especial : Bioética
t. 2007-4, fascículo N° 6 suplemento, 7 de noviembre de 2007. Jurisprudencia de

la Corte Suprema de Justicia de la Nación

La ley



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

2

t. 2007-F, año 71, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2007

La ley Buenos Aires
año 14, N° 10, noviembre de 2007

La ley Córdoba
año 24, N° 10, noviembre de 2007

La ley litoral
año 11, N° 10, noviembre de 2007

La ley noroeste
año 11, N° 10 noviembre de 2007

Legislación argentina
t. 2007-B
t. 2007-D, fascículo N° 1, octubre de 2007
t. 2007-D, fascículo N° 2, octubre de 2007

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
21 de noviembre de 2007

Periódico económico tributario
año 14, N° 384, 15 de noviembre de 2007

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La subasta y la sucesión del propietario1 / Federico Javier Causse, Christian R.

Pettis. -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 214, 7 de noviembre de 2007, p. 7

Responsabilidad civil de los funcionarios públicos / Alejandro Drucaroff Aguiar. -- EN:
La ley, t. 2007-F, año 71, N° 224, 21 de noviembre de 2007, p. 1

Responsabilidad objetiva del fiduciario en la ley 24.441 / Ramiro S. Pachecoy. -- EN:
La ley, t. 2007-F, año 71, N° 227, 26 de noviembre de 2007, p. 1

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Inscripción de la declaratoria de herederos. Derechos y obligaciones de los herederos. Acreedores.
Subasta de las partes indivisas embargadas que corresponden al ejecutado. Subasta pública, publicado en la p. 5 del presente
Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

3

Hipoteca sobre inmueble gravado con usufructo / Marcelo Antonio Pepe, Mariano del
Olmo. -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 219, 14 de noviembre de 2007, p. 1

Los bienes gananciales y la masa hereditaria2 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley
noroeste, año 11, N° 10, noviembre de 2007, p. 987

Poseedor de boleto y embargo3 / Gabriela A. Vázquez. -- EN: La ley, t. 2007-F, año
71, N° 220, 15 de noviembre de 2007, p. 4

DERECHO CONSTITUCIONAL
Los títulos invisibles : Algunas ideas acerca del derecho indígena de propiedad sobre

las tierras4 / Graciela E. Christe. -- EN: Constitucional. Suplemento La ley, 13 de
noviembre de 2007, p. 35

El derecho a la intimidad y su relación con las comunicaciones electrónicas / María
Julia Fornari, Jorge Lavalle Cobo. -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 228, 27 de
noviembre de 2007, p. 1

DERECHO PROCESAL
Subasta en la quiebra de un inmueble ocupado5 / Pablo Corna. -- EN: Concursos y

quiebras. Suplemento La ley, 2 de noviembre de 2007, p. 22

JURISPRUDENCIA

COMPETENCIA
Fuero de atracción del juicio sucesorio. Juicios o peticiones concernientes al juicio o

a los bienes hereditarios. Venta de un inmueble. (CS, 3 de julio de 2007. Bereilh, Carlos
Emilio). -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 212, 5 de noviembre de 2007, p. 5

                                                          
2 Nota al fallo INHIBICIÓN. Procedencia de la inhibición. Sucesión, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
3 Nota a los fallos TERCERÍA. De dominio. Adquirente del inmueble embargado que presenta un boleto de compraventa.
Recurso extraordinario. Arbitrariedad. Cuestión de derecho común, publicada en la p.  del presente Novedades Bibliográficas y
TERCERÍA. Tercería de mejor derecho. Embargo de un inmueble. Adquirente que prueba la transferencia del inmueble
mediante boleto de compraventa y la posesión, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
4 Nota al fallo COMUNIDADES INDÍGENAS. Adjudicación de tierras a particulares no miembros de la comunidad. Vulneración de
los derechos constitucionales de los indígenas. Provincia de Jujuy. Obligación de abstenerse de entregar las tierras a
terceros. Artículo 75, inc. 17 de la Constitución Nacional y Convenio N° 169 de la OIT. Acción de amparo, publicado en la p. 4 del
presente Novedades Bibliográficas.
5 Nota al fallo QUIEBRA. Liquidación y distribución. Realización de los bienes, publicado en la p. 5 del presente Novedades
Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

4

COMUNIDADES INDÍGENAS
Adjudicación de tierras a particulares no miembros de la comunidad. Vulneración de

los derechos constitucionales de los indígenas. Provincia de Jujuy. Obligación de
abstenerse de entregar las tierras a terceros. Artículo 75, inc. 17 de la Constitución
Nacional y Convenio N° 169 de la OIT. Acción de amparo6. (Tcontenciosoadministrativo,
Jujuy, 2 de mayo de 2006. Andrada de Quispe, Rosalía Ladiez y otros c. Estado
Provincial). -- EN: Constitucional. Suplemento La ley, 13 de noviembre de 2007, p. 34

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad del escribano. Inscripción tardía de una escritura traslativa de

dominio. Error en el registro. (C2aCiv. y Com., Córdoba, 26 de julio de 2007. Blanco,
José Rodolfo c. G.J., C.G.). -- EN: La ley Córdoba, año 24, N° 10, noviembre de 2007,
p. 1061

ESCRITURAS PÚBLICAS
Escrituración. Cesión de derechos. Negación de la firma. Contrato certificado por

juez de paz. Improcedencia de la acción. (CCiv., Com. y Contenciosoadministrativo 1ª
Nom., Río Cuarto, 4 de diciembre de 2006. Castro, Oscar c. Sucesión de Ector Elineo
Castro). -- EN: La ley Córdoba, año 24, N° 10, noviembre de 2007, p. 1088

EXPROPIACIÓN
Expropiación inversa. Improcedencia. Provincia de Buenos Aires. Declaración de

utilidad pública. Ausencia de actos que turben o restrinjan el dominio. Artículo 41 de la
ley 5.708 de la Provincia de Buenos Aires. Derechos de las partes. Expropiación de
bienes para donarlos a terceros. Ausencia del acto de desposesión. (C1aCiv. y Com.,
La Plata, sala III, 12 de julio de 2007). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 10,
noviembre de 2007, p. 1171

HIPOTECA
Ejecución hipotecaria. Hipoteca constituida sobre un terreno. Construcción de un

edificio. Adquisición de unidades funcionales por boleto de compraventa. Procedencia
de la ejecución. Crédito privilegiado. (C6aCiv. y Com., Córdoba, 27 de julio de 2007.
Banco Roela S.A. c. Villarreal, Osvaldo Roque y otros). -- EN: La ley Córdoba, año 24,
N° 10, noviembre de 2007, p. 1078

                                                          
6 Véase además la nota al fallo titulada Los títulos invisibles. Algunas ideas acerca del derecho indígena de propiedad sobre las
tierras por Graciela E. Christe, publicada en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

5

INHIBICIÓN
Procedencia de la inhibición. Sucesión7. (CCiv. y Com. 2ª Nom., Santiago del Estero,

30 de marzo de 2007. Herrera, Leandro G., c. Herederos de Ramón Acurcio Sguardo). -
- EN: La ley noroeste, año 11, N° 10, noviembre de 2007, p. 987

PRESCRIPCIÓN
Prescripción adquisitiva. Prueba de la prescripción. Actos posesorios. Pago de

impuestos. Innecesariedad de pagar los impuestos durante todo el período por el cual
se alega que se ha ejercido la posesión. (CCiv. y Com., La Matanza, sala I, 18 de abril
de 2007. Avolio, Vicente c. Fernández, María). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N°
10, noviembre de 2007, p. 1168

QUIEBRA
Liquidación y distribución. Realización de los bienes8. (CNCom., sala A, 15 de mayo

de 2007. Electrodomésticos Aurora S.A. s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras.
Suplemento La ley, 2 de noviembre de 2007, p. 22

SUCESIÓN
Inscripción de la declaratoria de herederos. Derechos y obligaciones de los

herederos. Acreedores. Subasta de las partes indivisas embargadas que corresponden
al ejecutado. Subasta pública9. (CNCom., sala E, 20 de diciembre de 2006. Bravo, Raúl
L. C. Córdoba, María A.). -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 214, 7 de noviembre de
2007, p. 7

TERCERÍA
De dominio. Adquirente del inmueble embargado que presenta un boleto de

compraventa. Recurso extraordinario. Arbitrariedad. Cuestión de derecho común10. (CS,
26 de septiembre de 2006. Banco de Crédito Argentino S.A. c. Germanier, Carlos A. y
otros). -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 220, 15 de noviembre de 2007, p. 4

Tercería de mejor derecho. Embargo de un inmueble. Adquirente que prueba la
transferencia del inmueble mediante boleto de compraventa y la posesión.

                                                          
7 Véase además la nota al fallo titulada Los bienes gananciales y la masa hereditaria por Néstor E. Solari, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.
8 Véase además la nota al fallo titulada Subasta en la quiebra de un inmueble ocupado por Pablo Corna, publicado en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.
9 Véase además la nota al fallo titulada La subasta y la sucesión del propietario por Federico Javier Causse y Christian R. Pettis,
publicada en la p. 2 del presente Novedades Bibliográficas.
10 Véase además la nota al fallo titulada Poseedor de boleto y embargo, por Gabriela A. Vázquez, publicada en la p. 3 del presente
Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

6

Procedencia11. (CCiv. y Com., Formosa, 19 de febrero de 2007. Aguas de Formosa c.
Frigorífico Norte S.R.L.). -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 220, 15 de noviembre de
2007, p. 5

                                                          
11 Ídem nota anterior



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C6aCiv. y Com. ...................................... Cámara 6ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. 2ª Nom ............................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de

Segunda Nominación
CCiv., Com. y Contenciosoadministrativo
1ª Nom. .................................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

Contencioso Administrativo de 1ª Nominación
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
Tcontenciosoadministrativo .................... Tribunal Contencioso Administrativo





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Causse, Federico Javier, 2
COMPETENCIA, 3
COMUNIDADES INDÍGENAS, 4
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Corna, Pablo, 3
Christe, Graciela E., 3
DAÑOS Y PERJUICIOS, 4
DERECHO CIVIL, 2
DERECHO CONSTITUCIONAL, 3
DERECHO PROCESAL, 3
DOCTRINA, 2
Drucaroff, Aguiar Alejandro, 2
El derecho a la intimidad y su relación con las

comunicaciones electrónicas, 3
ESCRITURAS PÚBLICAS, 4
EXPROPIACIÓN, 4
Fornari, María Julia, 3
HIPOTECA, 4
Hipoteca sobre inmueble gravado con usufructo, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
INHIBICIÓN, 5
JURISPRUDENCIA, 3
Jurisprudencia argentina, 1
La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2

La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La subasta y la sucesión del propietario, 2
Lavalle Cobo, Jorge, 3
Legislación argentina, 2
Los bienes gananciales y la masa hereditaria, 3
Los títulos invisibles : Algunas ideas acerca del

derecho indígena de propiedad sobre las
tierras, 3

NOTICIA, 1
Olmo, Mariano del, 3
Pachecoy, Ramiro S., 2
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Pepe, Marcelo Antonio, 3
Periódico económico tributario, 2
Pettis, Christian R., 2
Poseedor de boleto y embargo, 3
PRESCRIPCIÓN, 5
QUIEBRA, 5
Responsabilidad civil de los funcionarios públicos,

2
Responsabilidad objetiva del fiduciario en la ley

24.441, 2
REVISTAS, 1
Solari, Néstor E., 3
Subasta en la quiebra de un inmueble ocupado, 3
SUCESIÓN, 5
TERCERÍA, 5
Vázquez, Gabriela A., 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2007

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
NOTICIA ................................................................................................................................................................1
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
DOCTRINA.............................................................................................................................................................2

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................2
DERECHO CONSTITUCIONAL................................................................................................................................3
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................3
COMPETENCIA ...................................................................................................................................................3
COMUNIDADES INDÍGENAS ..................................................................................................................................4
DAÑOS Y PERJUICIOS .........................................................................................................................................4
ESCRITURAS PÚBLICAS.......................................................................................................................................4
EXPROPIACIÓN ..................................................................................................................................................4
HIPOTECA..........................................................................................................................................................4
INHIBICIÓN .........................................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................5
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................5
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................5
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


